
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33434  11Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MAURO CÉSAR CARVALHO 
RAMOS, Assistente Administrativo, matrícula nº 5208696-1, 
portador do CPF nº 129.331.392-00,
 Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.900,00 (Mil 
Novecentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251-GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO- R$ 1.900,00 (Mil e 
Novecentos Reais )
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-REDENÇÃO, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1810, 07 DE AGOSTO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 66/2017 – CERAT - CASTANHAL
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) LEILA NOGUEIRA DA SILVA, cargo 
Assistente Administrativo, matrícula nº 3252329-01, portador do 
CPF nº 300.685.252-49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.500,00 (Mil e 
Quinhentos Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-CASTANHAL, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1811, 07 DE AGOSTO DE  2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 147/2017 – CERAT-MARABÁ
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 52258841, 
portador do CPF nº 28198638253,
Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 800,00 (Oitocentos 
Reais)
33.90.39- O.S.T.P: R$ 1.200,00 (Mil Duzentos Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-MARABÁ, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 213666

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ES-
TADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 

disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
 Maria Rute Tostes da Silva                                                               Myléne 
Coelho Franco Marques
Subsecretária da Administração Tributária                                          Diretora 
de Administração -em Exercício
PORTARIA Nº1780 de 03 de agosto de 2017, AUTORIZAR 5 e 
1/2  diárias servidor NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, 
AUDITOR -C, DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, objetivo de 
participação da 169ª reunião ordinaria da cotepe/icms, da 
secretaria do confaz, no período de 27.08.2017 a 01.09.2017, 
no trecho Bel-Brasilia-Bel.
PORTARIA Nº 1781 de 04 de agosto de 2017, AUTORI-
ZAR 1/2 diárias servidor JOSE MARIA BORGES DE SOUZA, nº 
0325313901, AUX. OPER. E SEGURANCA, APOIO LOGÍSTICO, 
objetivo de conduzir o veiculo que transportará o coordenador da 
cgal para uma vistoria técinca na unidade de Castanhal, no pe-
ríodo de 07.08.2017 a 07.08.2017, no trecho Bel/Castanhal/Bel.
PORTARIA Nº1779 de 03 de agosto de 2017, AUTORIZAR 9 e 
1/2  diárias servidor ANTONIO CARLOS BOTELHO DE MORAES, 
nº 0005007501, FISCAL-C, CONTROLE DE MERCADORIAS 
EM TRÂNSITO, objetivo de compor equipe de fi scalização de 
mercadorias em transito e porta a porta “operação marajó”, 
no período de 03.08.2017 a 12.08.2017, no trecho Bel/Afuá/
Gurupá/Portel/Breves/ Curralinho/Oeiras Do Para/São Sebastião 
Da Boa Vista /Bel.
PORTARIA Nº1787 de 04 de agosto de 2017, AUTORIZAR 2 e 
1/2  diárias servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, 
nº 0591471101, AUDITOR-A, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de participar gt08 - quantifi cação - 
adiantamento ao memorando sei nº 06/2017/se/confaz - mf, no 
período de 07.08.2017 a 09.08.2017, no trecho Bel/Brasilia/Bel.
PORTARIA Nº 1791 de 04 de agosto de 2017, pagamento 
de 4 e 1/2  diárias servidor NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, nº 
5720386301, COORDENADOR FAZENDARIO, TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, objetivo de migração dos servidores de banco de 
dados do sistema local docfront na Cecomt Itinga, no período 
de 21.08.2017 a 25.08.2017, no trecho Belém - Cecomt Itinga 
- Belém.
PORTARIA Nº 1792 de 04 de agosto de 2017, AUTORI-
ZAR  3 e 1/2  diárias servidor ADRYENNE NUNES PEREIRA, nº 
5419387201, AGENTE ADMINISTRATIVO, DIRETORIA DO TE-
SOURO ESTADUAL, objetivo de x fórum interestadual de regula-
ridade , no período de 09.08.2017 a 12.08.2017, no trecho Bel/ 
Rio De Janeiro/Bel.
PORTARIA Nº 1794 de 07 de agosto de 2017,  AUTORI-
ZAR  3 e 1/2  diárias  servidor ROSELI DE ASSUNCAO NAVES, 
nº 0557039501, AUDITOR -C, lotado na DIRETORIA DE TRIBU-
TAÇÃO, objetivo de participar da 270ª reunião extraordinária da 
cotepe/icms, no período de 14.08.2017 a 17.08.2017, no trecho 
Bel-Brasília-Bel
PORTARIA Nº1813 de 07 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
1/2 diárias servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAIVA, nº 
0512890001, FISCAL -C, na DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de realizar visita tecnica 
do gaap as empresas exportação e importação ltda  no período 
de 11.08.2017 a 11.08.2017, no trecho Belém/Igarape-Miri/
Abaetetuba/Belém.
PORTARIA Nº1812 de 07 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
NILDA SANTOS BAPTISTA, nº 0005080601, CPF - 049.090.112-
34, ocupante do cargo/função de AUDITOR FISCAL DE RECEI-
TAS ESTADUAIS-C, lotado na DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO, com 
o objetivo de participar das reuniões dos grupos de trabalho, 
gt26-benefi cios fi scais e gt10-representantes da cotepe, pro-
curadorias estaduais e procuradoria da fazenda nacional-pgfn, 
o pagamento de 5 (cinco) diárias, no período de 13.08.2017 a 
17.08.2017, em complementação as concedidas através da POR-
TARIA Nº 1532 de 03/07/2017, publicada no D.O.E nº 33410 de 
06/07/2017.
procuradoria da fazenda nacional-pgfn, o pagamento de 5 (cinco) 
diárias, no período de
PORTARIA Nº 1814 de 07 de agosto de 2017, AUTORIZAR 
1/2  diárias servidor BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, 
nº 0591471101, AUDITOR-A, RRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, objetivo de realizar visita tecnica do gaap as 
Empresas período de 11.08.2017 a 11.08.2017, no trecho Bel/
Igarape-Miri/Abaetetuba/Bel.

Protocolo: 213654

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da CERAT - Belém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA os titulares, sócios ou representantes legais da 
empresa CARAJAS TRANSPORTE DE CARGAS LTDA, Insc. Est. 
nº 15.338.803-0, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 6.182/98 e 
dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado com os Arts. 
124 e 744 do RICMS/Pa, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da AÇÃO 
FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL para o PERÍODO DE 07/2016 

a 12/2016, conforme determinado pela ORDEM DE SERVIÇO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 01.2017.82.0000195-2, no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art. 37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditor(a) Fiscal Solicitante: ROMULO ROLDAO BRANDAO DE 
SOUSA
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
Conhecimentos de Transporte
Detalhamento das Prestações de Serviço de Transporte de Cargas
DIEF / GIEF
Livro Caixa
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Saídas
Manifesto de Cargas
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 15 (quinze) dias.
Local de Entrega dos Documentos:
Av. Gentil Bittencourt nº 2566, – Bairro-São Braz – entre Av. 
José Bonifácio e Tv. Castelo Branco – Belém- Pa,
Fone: 91- 3039-8500
O não atendimento da presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, culminará na imediata aplicação da penalidade 
prevista no Art. 2º, da Lei n.º 6.715/05, fi cando ciente desde 
já, que a presente medida caracteriza o início da ação fi scal 
pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 213458
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi emitido o Termo de 
Conclusão de Fiscalização nº 002016480000762-1 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial referente ao período 01/2011 até 12/2014, para a fi rma 
BERTILLON VIGILANCIA LTDA, Insc. Est. 15.101.092-7.
Fica a disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) 
dias a partir da data de publicação deste Edital, para receber 
cópia do Termo de Conclusão com a Auditora Fiscal responsável, 
MARCOS AUGUSTO CATHARIN, nesta Coordenação localizada na 
Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Tv. 
Castelo Branco, no Bairro de São Braz, Belém – Pará, fone: 91-
3039-8500.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 213626
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, 
no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o 
presente Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem 
conhecimento, que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários 
da Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial nº 00.2016.48.0000762-1:
AINF Nº 012017510000670-2
AINF Nº 012017510000669-9
AINF Nº 012017510000668-0
RAZÃO SOCIAL: BERTILLON VIGILANCIA LTDA.
INSC. EST. Nº. 15.101.092-7
AFRE Responsável: MARCOS AUGUSTO CATHARIN
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 213632
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária – CERAT Belém, da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, FAZ SABER a todos 
quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer outro 
meio tomarem conhecimento, que foi emitido o Termo de 
Conclusão de Fiscalização nº 002016480000763-0 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado Dirigida/
Especial referente ao período 01/2011 até 12/2014, para a 
fi rma BERTILLON SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, Insc. Est. 
15.139.004-5.


